PROPTEREA EMINEBANT DE INFERIORIBUS ET DE MEDIIS A TERRA, CUBITIS QUINQUAGINTA. L'hébreu paraît devoir s'entendre des colonnes dont la force diminuait d'étage en étage, comme les édifices eux-mêmes. L'étage d'en-haut était plus bas que les autres. Ces mots, *cinquante coudées*, ne font qu'obscurcir ce passage, et ne sont pas dans le texte hébreu. On ne lit nulle part que ces appartements aient eu cinquante coudées; dom Calmet ne leur en donne que trente. Ce chiffre de *cinquante*, est probablement venu du verset suivant.

Ÿ. 7. ET PERIBOLUS EXTERIOR SECUNDUM GAZOPHYLACIA. Bodin traduit l'hébreu (3): *Le mur extérieur qui était parallèle à ces chambres, et qui joignait le parvis extérieur, était long de cinquante coudées.*

Ÿ. 8. LONGITUDO ANTE FACIEM TEMPLI, CENTUM CUBITORUM. L'ange passe du côté septentrional du parvis, au côté méridional; et, en passant devant le temple, il mesure la largeur des appartements, qui était de cent coudées. Voyez plus haut, chapitre XLI, 14 et Plan F R.

(1) אל הפנימית דרך אמה אחת  
(2) Ezéch. xl. 12.

(3) וגדר אשר לחוץ לעצת הלשכות דרך החצר החצונה אל בני  
הלשכות ארכו חמשים אמה

9. Et erat subter gazophylacia hæc introitus ab oriente, ingredientium in ea de atrio exteriori.

10. In latitudine periboli atrii quod erat contra viam orientalem, in faciem ædificii separati, et erant ante ædificium gazophylacia.

11. Et via ante faciem eorum, juxta similitudinem gazophylaciorum quæ erant in via aquilonis; secundum longitudinem eorum, sic et latitudo eorum, et omnis introitus eorum, et similitudines, et ostia eorum.

12. Secundum ostia gazophylaciorum, quæ erant in via respiciente ad notum: ostium in capite viæ, quæ via erat ante vestibulum separatum per viam orientalem ingredientibus.

13. Et dixit ad me: Gazophylacia aquilonis, et gazophylacia austri, quæ sunt ante ædificium separatum, hæc sunt gazophylacia sancta, in quibus vescuntur sacerdotes qui appropinquant ad Dominum in sancta sanctorum; ibi ponent sancta sanctorum, et oblationem pro peccato et pro delicto; locus enim sanctus est.

9. Et il y avait sous ces chambres du trésor une entrée du côté de l'orient, pour ceux qui y venaient du parvis extérieur.

10. Dans la largeur de l'enceinte du parvis, qui était à l'opposé du chemin vers l'orient, et en face de l'édifice séparé, il y avait encore des chambres vis-à-vis de cet édifice.

11. Et il y avait aussi une allée le long de ces chambres, comme il y en avait une le long des chambres qui étaient du côté du nord; leur longueur était la même, aussi bien que leur largeur, leur entrée, leur figure, et leurs portes.